РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  МЕЖОВСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«11» ноября 2021года                       с.Межово                                         № 86

Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития Межовского  сельсовета за 9 месяцев 2021 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый 2022 год.

      В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в Межовском сельсовете, ПОСТАНОВЛЯЮ
      1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития
Межовского  сельсовета за 9 месяцев 2021 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый 2022 год, согласно  приложению.
     2. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
     3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня опубликования (обнародования)     в установленном порядке.

         Глава  сельсовета                                                        Н.М.Алексеева

                                                                                 Приложение
                                                                                 к постановлению  администрации
                                                                                  Межовского  сельсовета
                                                                                  №  86  от  11.11.2021г.

Предварительные итоги социально-экономического развития
Межовского  сельсовета за 9 месяцев 2021 года  и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый 2021 год.

Демография
	По данным отдела государственной статистики на 1 января 2020 года население муниципального образования составило  1834 человек. На 1 января  2021 года численность населения составляет  1814  человек.
	На динамику численности населения влияют два компонента демографического развития: рождаемость и смертность.
	Население  по сравнению с 2020 годом уменьшилось на- 10 человек. Миграционное увеличение составило - 4 человека,  естественная убыль составила -5 человек.
За последние годы в селе наметилась отрицательная тенденция в демографии. Так за 9 месяцев 2021 года численность умерших превысила численность родившихся   на 10 человек.
Для преодоления негативных тенденций и регулирования демографических процессов, а также снижения социальной напряженности, необходимо реализовать мероприятия в области здравоохранения, защиты социально уязвимых слоев населения, поддержания семьи, детства, молодежи, инвалидов, пожилых людей. Эти мероприятия будут способствовать снижению уровня смертности, повышению уровня рождаемости и показателей средней продолжительности жизни населения.
Население по сравнению с 2020 годом уменьшилось на 20 человек. Миграционное выбытие составило 15 человека, естественная убыль составила 4 человека.

Трудовые ресурсы

	 На территории муниципального образования расположены 10 магазинов,   3  почты, МКОУ «Межовская СОШ», МКОУ «Лакинская СОШ», МКОУ «Мостовская СОШ»,  Межовский детский сад, Лакинский детский сад,  КФХ Никитина Н.В.,     СПК «Юбилейный», ООО «Агроэлита», МБУК «Межовская ЦКС», Межовская сельская библиотека,  Лакинская сельская библиотека, Мостовская сельская библиотека, Межовский ФАП, Лакинский ФАП, Мостовской ФАП,  Администрация   Межовского  сельсовета.
	Рынок труда в селе  функционирует в условиях несоответствия спроса и предложения рабочей силы, нарастания  безработицы, при которой возросшая потребность в квалифицированной рабочей силе сопровождается значительным количеством безработных, невостребованных на рынке труда. Основными причинами не заполнения вакансий является:
-низкая заработная плата предлагаемая работодателем,
-низкое качество профессиональной подготовки соискателей,
-завышенные требования работодателей.
- отсутствие рабочих мест.
          Обучение и переобучение граждан по востребованным профессиям не может в полной мере решить проблему заполнения вакантных рабочих мест, так как помимо профессиональных знаний одним из требований работодателей является опыт работы по требуемой профессии.
Также можно добавить, что рынок труда в селе функционирует в условиях ограниченности выбора работы и недостатка рабочих мест для молодежи.
Основной составляющей частью денежных доходов населения остается заработная плата.

[bookmark: _GoBack]	На 1 октября 2021 года численность официально зарегистрированных безработных        8  человек.

Жилищное хозяйство

	На очереди в нуждающихся   в  жилых помещениях   стоит  21 семья.
Благоустройство
	Бюджетные ассигнования на благоустройство на начало 2021 года составили 2409,5 тыс. рублей. За 9 месяцев 2021 года мероприятия по благоустройству сельсовета выполнены на 965,5 тыс. рублей. За 2021 год прогноз исполнения составит 2000,0 тыс. рублей. Администрация работает с совместно фондом занятости для благоустройства территории поселения. На организацию работы трудовых отрядов старшеклассников предусмотрено 30,6 тыс.рублей.
          Разбиты цветники в общественных местах, в учреждениях образования и культуры, произведена очистка улиц от мусора.
	В 2022 году ожидается выполнение следующих мероприятий по благоустройству:
	Расчистка улиц;
            Уход за памятниками участникам ВОВ.
             Уборка  придомовых территорий.
	  Мероприятия по благоустройству в 2022 году будут выполнены на сумму 857,3 тыс. рублей в том числе:

Торговля, бытовое обслуживание
	В с. Межово работают 3 магазина,  в д Верхобродово -1 магазин, д.Мостовское – 2 магазина, в д.Лакино – 4 магазина. Ассортимент продуктов удовлетворяет все потребности населения, завозятся необходимые продукты питания, хозяйственные и бытовые товары.

                                        Культура, спорт и молодежная политика
	Главной задачей в области культуры остается сохранение ранее накопленного культурного потенциала, приобщение подрастающего поколения к культурным ценностям. В рамках данных мероприятий продолжается работа по укомплектованию библиотечного фонда поселения, приобретение технических средств и оборудования для учреждений культуры.
За 2021 год на учреждения культуры израсходовано 9,7 тыс. рублей. По ожидаемому прогнозу в 2022 году на развитие культуры, спорта и молодежной политики будет направлено 69,7 тыс. рублей.
В течение  отчетного периода жители села принимали участие при поддержке администрации в районных, мероприятиях, где занимали призовые места.
Развитие физической культуры и спорта направлено на обеспечение доступности физкультурно-оздоровительных услуг для широкого контингента населения. Основная задача – выявить, поддержать накопленный опыт работы с детьми и молодежью в сфере физической культуры. Проведено ряд спортивных мероприятий, соревнования среди жителей села.
Образование
	На территории Межовского сельсовета находится 3 школы: МКОУ «Межовская СОШ», МКОУ «Лакинская СОШ», МКОУ «Мостовская СОШ». На 1 сентября 2020 года численность учеников составила – 175 человек,  На 01 сентября 2021 года – 161 чел. На территории сельсовета функционируют 2 детских сада. Работают 4 группы младшего и старшего возраста.
Здравоохранение
	На территории муниципального образования работает Межовский ФАП, Лакинский ФАП, Мостовской ФАП.
	 Заболеваемость уменьшилась в связи с профилактическими мероприятиями в т.ч. диспансеризацией населения,   своевременной вакцинацией и разъяснительной работой среди населения муниципального образования.

Финансы и бюджет
	Доходы бюджета муниципального образования за 9 месяцев 2021 года составили 6846,9 тыс. рублей, прогнозируемое поступление доходов за 2029 год составит 9951,6 тыс. рублей.
За 9 месяцев 2021 года собственные доходы в общей сумме доходов составили 2264,5 тыс. рублей в том числе:  за счет налога на доходы физических лиц 183,1 тыс. рублей, единый сельскохозяйственный налог 1687,4 тыс. рублей,  госпошлина 3,7 тыс. рублей,  поступление налога на имущество 30,9  тыс. рублей, земельный налог 150,8 тыс. рублей, акцизы на бензин и дизтопливо – 208,5 тыс. руб.
Безвозмездные поступления составили – 4582,4 тыс. руб.
За 2021 год ожидаемое исполнение по налогу на физических лиц – 220,5 тыс. руб., по ЕСХН- 1687,4 тыс. руб., по земельному налогу – 480,0 тыс. руб.,  по налогу на имущество -48,0 тыс. руб., по акцизам на бензин и дизтопливо – 220,0 тыс. руб., по госпошлине – 3,9 тыс. руб., по безвозмездным поступлениям ожидается исполнение на 100% в сумме -7256,5 тыс. руб.
Расходы бюджета муниципального образования за 9 месяцев 2021 года составили 6079,3 тыс. руб., прогнозируемые расходы за 2021 год составят 10162,0 тыс. рублей. На общегосударственные вопросы израсходовано 5184,0 тыс. руб. или 51,0 %, на национальную оборону – 136,0 тыс. руб. или 1,3 %, ,на жилищно-коммунальное хозяйство –3247,0 тыс. руб. или  32,0 %, на национальную экономику – 1110,0 тыс. руб. или 10,9%, на здравоохранение 34,0 тыс. руб. или  0,33 %, от общей суммы расходов. На 1 октября 2021 года кредиторская задолженность составила  53,9 тыс. руб., дебиторская задолженность составляла 0 тыс. рублей. По итогам 2021 года ожидается кредиторская задолженность в размере 80,3 тыс. руб. дебиторская задолженность в размере 0,0  тыс. руб.